
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  01  DEL  30-01-2018 
 

OGGETTO:  ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018. 

   PROPAGANDA ELETTORALE. DETERMINAZIONE DEGLI 

SPAZI.  

 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 13:30 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  01 del 30-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 
 sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione la seguente proposta di deliberazione 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 3 novembre 2017, n. 165, recante “Modifiche al sistema di elezione della Camera 

dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei collegi elettorali 
uninominali e plurinominali”;  
 

CONSIDERATO che, a seguito dello scioglimento  delle Camere, disposto con decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, n. 208, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 302 del 29 dicembre 2017, sono stati convocati, con decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2017, n. 209, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
302 del 29 dicembre 2017, i comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica per il giorno 4 marzo 2018; 
 

VISTO l’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificato dalla legge 24 aprile 1975, n. 

130, e dall’art. 1, comma 400, lett. h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), che: 

- fa obbligo di stabilire che “in ogni comune la giunta municipale, tra il 33° ed il 30° giorno precedente 

quello fissato per le elezioni è tenuto a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore 

a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 

all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo ed al secondo 

comma dell’articolo 1, avendo cura di scegliere nelle località più frequentate ed in equa proporzione per 

tutto l’abitato”; 

- dette modifiche, dettate dalla necessità del contenimento della spesa pubblica, hanno disposto 

l’abolizione della propaganda indiretta ed hanno determinato una riduzione degli spazi della 

propaganda”; 
 

RILEVATO che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 212/1956, delimitare gli spazi 
per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti la campagna elettorale, 
comunque diretti a determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione con 
liste dei candidati o con candidature; 

 
RITENUTO che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 

popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopraccennata; 
 
CHE QUALORA non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o 

il tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi il più possibile 
vicini e che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo del numero 
minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall’art. 2, secondo comma, della legge n. 
212, § 7 circ. Min. n. 1943/V del 08-04-1980; 



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  01 del 30-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
DATO ATTO che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano 

suddivisi in equa proporzione per tutto l’abitato; 
 

VISTE le disposizioni ministeriali; 
 
Con i poteri di cui all’art. 2 di detta legge n. 212/1956; 
 
Dato atto che il Comune consta alla data odierna di n. 1.525 abitanti; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., del 
Responsabile del Settore Amministrativo: 

 
    f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 

 
DELIBERA 

 
1) di stabilire, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, nei centri abitati 

indicati nell’allegato prospetto, che è parte integrante della presente deliberazione, gli spazi a fianco di 
ognuno segnati, per l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di 
cui al primo comma dell’art. 1 di detta legge, da parte di coloro che partecipano alla competizione 
elettorale; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
con voti unanimi, espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
  

 
Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime il presente atto è 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 

 
 

 



 

Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  01 del 30-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 06-02-2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  30-01-2018, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido,             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 
 


